
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 декабря 1996 г. N 494 

 
О ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ С НОВЫМ ПРИРОДООХРАННЫМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СЕТИ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 
от 15.10.2001 N 98, от 27.11.2002 N 213, от 30.07.2003 N 166, 
от 03.12.2003 N 239, от 26.01.2005 N 8, от 07.12.2005 N 311, 
от 14.08.2006 N 244, от 21.12.2009 N 390, от 24.02.2010 N 35, 
от 18.03.2010 N 60, от 22.04.2010 N 99, от 11.03.2011 N 47, 

от 13.05.2011 N 134, от 05.07.2011 N 200, от 09.11.2011 N 365, 
от 09.11.2011 N 367, 

с изм., внесенными Постановлением Губернатора Ленинградской 
области от 07.02.2000 N 43-пг, Постановлениями Правительства 
Ленинградской области от 15.10.2001 N 97, от 16.08.2004 N 157, 
от 16.08.2004 N 158, Решением Ленинградского областного суда 

от 21.10.2009 N 3-154/2009) 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" от 10 января 2002 
года N 7-ФЗ, федеральными законами "Об особо охраняемых природных территориях" от 14 марта 
1995 года и "О животном мире" от 22 марта 1995 года, Указами Президента Российской Федерации 
от 2 октября 1992 года N 1155 "Об особо охраняемых природных территориях Российской 
Федерации" и от 4 февраля 1994 года "Основные положения государственной стратегии 
Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению устойчивого развития", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 1995 N 669 "О мерах по 
выполнению Конвенции о биологическом разнообразии" и другими правовыми актами, по заданию 
министерства природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
Биологическим научно-исследовательским институтом Санкт-Петербургского государственного 
университета с привлечением специалистов из различных научных и общественных организаций 
выполнены в 1995-1996 годах работы по инвентаризации и анализу состояния природных 
комплексов, заказников и памятников природы, утвержденных решением Леноблисполкома от 29 
марта 1976 года N 145 "О создании заказников и признании памятниками природы ценных 
природных объектов на территории Ленинградской области". 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

На основании полученных материалов произведены обновление и актуализация 
документации на существующую сеть особо охраняемых природных территорий. Приведение 
документации в соответствие с существующим природоохранным законодательством создаст 
нормативную основу для функционирования сети особо охраняемых природных территорий, 
выполнения международных обязательств в сфере охраны природы, обеспечения экологически 
безопасного и устойчивого развития Ленинградской области, поддержания разнообразия ее живой 
и неживой природы. 

В целях реализации федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, обеспечения выполнения 
Российской Федерацией обязательств, вытекающих из Конвенции о биологическом разнообразии, 
для обеспечения экологической безопасности и сохранения национального природного наследия, 
организации эффективной охраны и функционирования сети особо охраняемых природных 
территорий области правительство Ленинградской области постановляет: 
 

1. Утвердить перечень особо охраняемых природных территорий Ленинградской области (по 
результатам инвентаризации) в количестве 20 заказников и 13 памятников областного значения 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить положения, паспорта и границы особо охраняемых природных территорий в 
соответствии с перечнем согласно приложению 2. 

3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах особо охраняемых природных территорий, обязаны соблюдать установленный режим 
особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную 
законом ответственность. 

4. Министерству природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
в месячный срок после издания настоящего постановления обеспечить экземплярами 
документации по особо охраняемым природным территориям администрации районов. 



5. Администрациям районов и организациям, в оперативном ведении которых находятся 
особо охраняемые природные территории, обеспечить соблюдение режимов охраны и 
функционирования особо охраняемых природных территорий. Довести документацию по особо 
охраняемым природным территориям до волостных администраций, землепользователей, 
землевладельцев и собственников земельных участков для руководства, оповестить о ней 
население через средства массовой информации. 

6. В целях реализации принципа комплексного природопользования в Ленинградской 
области администрациям районов, комитету по земельным ресурсам и землеустройству 
Ленинградской области, комитету по архитектуре и градостроительству Ленинградской области, 
другим контролирующим органам осуществлять рассмотрение ходатайств о предоставлении 
земельных участков для различных целей в границах особо охраняемых природных территорий и 
территорий, примыкающих непосредственно к ним, по согласованию с министерством 
природопользования и экологической безопасности Ленинградской области, не допуская 
размещения и проектирования объектов, нарушающих режим особо охраняемых природных 
территорий. 

7. Комитету по лесу Ленинградской области до 1999 года осуществить в установленном 
порядке перевод лесов особо охраняемых природных территорий в категории защитности, 
предусматривающие особый режим лесопользования. 

8. Комитету по охотничьему хозяйству Ленинградской области при выдаче разрешений на 
охоту учитывать и строго регламентировать добычу животных в соответствии с утвержденными 
режимами особо охраняемых природных территорий области. 

9. Рекомендовать Комитету охраны окружающей среды и природных ресурсов 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области и другим специально уполномоченным органам в 
сфере охраны природы наладить постоянный контроль за состоянием природных комплексов и 
исполнением режимов охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения. 

10. Отменить решение Леноблисполкома от 29 марта 1976 года N 145 "О создании 
заказников и признании памятниками природы ценных природных объектов на территории 
Ленинградской области" в части подпунктов 1.1, 1.2 и 1.5, пунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10, 
приложений 1, 2, 5, 6 и 7 к решению (кроме подпунктов 1.3 и 1.4 решения и приложений 3 и 4). 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
12. Контроль за исполнением постановления возложить на министра природопользования и 

экологической безопасности Ленинградской области Фокина Ю.В. 
 

Губернатор 
В.Густов 



     пород на реке                               ордовикского возрастов, 

     Саба                                        ископаемых остатков 

     (Лужский                                    панцирных рыб 

     район) 

 

8    Геологические    геологический    225       охрана опорного для 

     обнажения                                   Северо-Западного региона 

     девона на                                   России выхода на дневную 

     реке Оредеж и                               поверхность 

     у поселка                                   геологических пород 

     Ям-Тесово                                   девонского возраста и 

     (Лужский район)                             остатков старых штолен 

 

9    Геологические    геологический    270       охрана выходов на 

     обнажения                                   дневную поверхность 

     девона и                                    геологических пород 

     штольни на                                  девонского возраста и 

     реке Оредеж у                               остатков старых штолен 

     деревни Борщево 

     (озеро Антоново) 

     (Лужский район) 

 

10   Саблинский       комплексный      220       охрана природного 

     (Тосненский                                 комплекса долин рек 

     район)                                      Саблинки и Тосны с 

                                                 выходами древних 

                                                 геологических пород, 

                                                 водопадами, 

                                                 искусственными пещерами, 

                                                 лесопарком, редкими 

                                                 видами растений и 

                                                 животных 

 

11   Каньон           комплексный      160       охрана долины реки 

     реки Лава                                   Лава с выходами на 

     (Кировский                                  дневную поверхность 

     район)                                      геологических пород 

                                                 кембрийского и 

                                                 ордовикского возрастов, 

                                                 остатков ископаемой 

                                                 фауны, редких видов 

                                                 растений 

 

12   Староладожский   комплексный      220       охрана геологических 

     (Волховский                                 обнажений на берегах 

     район)                                      реки Волхов, 

                                                 искусственных пещер, 

                                                 древних курганов, мест 

                                                 зимовок летучих мышей 

 

13   Река Рагуша      комплексный      1034      охрана карстового 

     (Бокситогорский                             ландшафта долины реки 

     район)                                      Рагуша с выходами 

                                                 коренных пород, 

                                                 своеобразной 

                                                 растительностью, 

                                                 нерестилищ лосося и 

                                                 форели, редких видов 

                                                 растений и животных 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением правительства 

Ленинградской области 
от 26.12.1996 N 494 

 
ПАСПОРТ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 

от 27.11.2002 N 213, от 03.12.2003 N 239, 
от 18.03.2010 N 60) 

 
1. Наименование: ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ОБНАЖЕНИЯ ДЕВОНА И ШТОЛЬНИ НА Р. ОРЕДЕЖ У 

Д. БОРЩЕВО (ОЗ. АНТОНОВО). 
2. Статус: региональный. 
3. Категория и вид: геологический (стратиграфический, техногенный) памятник природы. 
4. Адрес и местоположение: Лужский район, окрестности д. Борщево. 
5. Площадь: 270 га. 
6. Орган государственной власти, в управлении которого находится особо охраняемая 

природная территория: Правительство Ленинградской области. Государственный контроль в 
сфере функционирования особо охраняемой природной территории осуществляют в пределах их 
компетенции комитет по природным ресурсам и охране окружающей среды Ленинградской 
области и специально уполномоченные на то государственные органы Российской Федерации в 
сфере охраны окружающей природной среды. Государственный контроль за соблюдением режима 
особо охраняемой природной территории вправе осуществлять специально уполномоченные 
государственные учреждения Российской Федерации и Ленинградской области в пределах их 
компетенции. 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

7. Основание для организации: постановление Правительства Ленинградской области N 494 
от 26.12.1996. 

8. Пути подъезда: от Санкт-Петербурга до г. Луга и от него на рейсовом автобусе Луга - 
Ям-Тесово, до дер. Борщево. 

9. Границы: 
северная - от северо-восточной окраины пос. Торковичи по границе водоохранной зоны р. 

Оредеж, в 300 м от уреза воды, до ЛЭП и далее по ней до ее перехода на левый берег реки; 
восточная - по ЛЭП, пересекающей долину р. Оредеж в 200 м восточнее дер. Овиновичи, до 

шоссе Луга - Ям-Тесово; 
южная - по шоссе от ЛЭП на Лугу (на запад) 900 м и далее 2100 м по границе водоохранной 

зоны р. Оредеж параллельно урезу воды до ЛЭП, идущей от дер. Борщево к насосной станции на 
берегу реки; 

западная - от насосной станции на север через долину р. Оредеж в 300 м от уреза воды до 
восточной окраины п. Торковичи. 

10. Цель создания: охрана выходов на дневную поверхность геологических пород девонского 
возраста и остатков старых штолен. 

11. Краткое описание 
Оз. Антоново приурочено к озеровидному расширению в долине р. Оредеж. На этом участке 

современное русло реки использует отрезок древней доледниковой долины, благодаря чему в ее 
бортах на дневную поверхность выходят отложения девонского возраста. Они представлены 
песчаниками белого и красного цвета, которые находятся в левом борту долины р. Оредеж на 
крутом склоне коренного берега среди задерненных участков и осыпей. Относительная высота 
бровки коренного берега над урезом воды р. Оредеж - около 27-28 м, но выходы девонских пород 
прослеживаются значительно ниже, отдельными пятнами или фрагментами, преимущественно на 
относительных высотах от 10 до 18 м. Протяженность склона с выходами девонских пород 
составляет 750-800 м. 

В девонских отложениях, главным образом на контакте красных и подстилающих их белых 
песчаников, есть несколько ходов и лазов в старые штольни, в которых в 1927-29 годах 
добывалась продуктовая толща как сырье для стекольного производства. Как и все известные 
"пещеры" в Ленинградской области, штольни представляют большой научный интерес, т.к. 
позволяют проследить подземное залегание горных пород в их естественном виде. Из-за того, что 
штольни проложены в рыхлых осадочных породах, пребывание в них представляет опасность для 
жизни. Ввиду постоянно происходящих в них обрушений, длина и профиль этих "пещер" и лазов 
постоянно меняются. Часть из них засыпается. Так, из 5 лазов в штольни, обнаруженных и 



описанных в 1977 г. изучавшими этот объект геологами Ленинградской комплексной геологической 
экспедиции, в 1995 г. при контрольном посещении было обнаружено лишь 2. 

12. Объекты, заслуживающие особой охраны: 
- обнажения девона, 
- штольни. 
13. Режим охраны 
Запрещаются: 
- все виды строительных, горных и мелиоративных работ, 
- распашка земель, 
- рубки леса, 
- отвод земель под любое строительство, распашку, организацию садоводств и 

огородничеств, другие виды промышленного, сельскохозяйственного и социального их 
использования в государственном и частном секторах, 

- прокладка любых видов коммуникаций, 
- захламление территории, 
- добыча полезных ископаемых, а также проведение поисковооценочных и 

геологоразведочных работ, выполняемых с нарушением недр, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- выпас и прогон скота в водоохранной зоне озер и болот или в полосе шириной 500 метров 
от уреза воды или края болота при неустановленной водоохранной зоне. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

Разрешаются: 
- проведение научно-исследовательских работ, 
- познавательные экскурсии со школьниками и студентами, 
- проведение всех видов рубок, разрешенных на данной особо охраняемой природной 

территории, в зимнее время по снегу, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- проведение геоэкологических исследований, проводимых без существенного нарушения 
недр (отбор проб почв, донных осадков, грунтовых и поверхностных вод и т.д.), по запросам 
Главного управления природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР России по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

Рекомендуемые мероприятия: 
- обустройство отдельных штолен для безопасного и регламентированного проведения 

экскурсий, 
14. Охрану памятника природы осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти 

Ленинградской области. 
(п. 14 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 18.03.2010 N 60) 

15. Перечень землепользователей: совхоз "Новый мир", АОЗТ "Ям-Тесовское", совхоз 
"Оредежский", Приозерная волость. 

16. Вносимые изменения. 
 
 


